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هدیه به خوانندگان

شهید جنگ تحمیلی، محمود احمدی)ره( )وصیت نامه(: دست 
از این ماه تابان )امام خمینی( برندارید که روزنه امید مستضعفان 

جهان و ایران است.

پای درس علی)ع(

چگونگی تعاملات انسان
امــام علی)ع(: به دنیــا آرامش یافتن در حالی کــه ناپایداری آن 

مشــاهده می گردد، از نادانی اســت و کوتاهی در اعمال نیکو با 

وجود یقین به پاداش آن، زیانکاری است و قبل از آزمودن اشخاص، 

اطمینان پیدا کردن از عجز و ناتوانی است.

نهج البلاغه - حکمت 3۸4
اخبار ادبی و هنری

با نگاه به انتخابات 96
دولت، تعطیلی گروه های رسانه ای 

مستقل را آغاز کرد!
با نزدیک شدن به زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، 
دولت تلاش دارد تا برای کاستن »نقد دولت« در فضای رسانه ای، 

گروه های رسانه ای مستقل و انقلابی را تعطیل کند.
به گزارش خبرنگار کیهان، پس از جلوگیری از پخش برنامه 
تلویزیونی »ثریا« از ســیما، دولت حسن روحانی این بار قصد 
تعطیل کردن موسسه »سفیر فیلم« را دارد. دولت از این گروه 
رســانه ای مســتقل به خاطر تولید فیلم مستند »من روحانی 
هستم« شکایت کرده اســت. قرار است که مدیر این موسسه 

برای تفهیم اتهام به دادگاه برود. 
اما نکته قابل تأمل این اســت که این فیلم مستند، حدود 
دو سال و نیم قبل ساخته شده بود و جای سوال است که چرا 
دولت بعد از گذشــت این مدت، تصمیم به شکایت از موسسه 

تولید کننده این فیلم گرفته است؟
براســاس این گزارش، دولت حســن روحانی قصد دارد تا 
در آســتانه زمان برگزاری دوازدهمین دوره انتخابات ریاســت 
جمهوری و برای کاستن حجم انتقادات علیه دولت، موسسات 
و گروه های رســانه ای مستقل و انقلابی را تعطیل کند. برنامه 
»ثریا« و موسسه ســفیر فیلم، نخستین قدم های دولت برای 
ایجاد محدودیت علیه فعالان رسانه ای منتقد دولت است. سایر 
گروه ها و رسانه ها نیز به بهانه های مختلف، طی هفته های آتی، 

هدف شکایت یا تعطیلی دولت قرار خواهند گرفت. 
بازداشت خبرنگار صداوسیما 

توسط صهیونیست ها
خبرنگار صداوسیما توسط صهیونیست ها بازداشت و بعداز 

یک روز آزاد شد.
خالد صبارنه، خبرنگار خبرگزاری صدا و ســیما جمعه اول 
مرداد برای تهیه گزارش به منطقه بلعین رفته بود و حین پوشش 

تحولات این منطقه، بدست صهیونیست ها بازداشت شد.
صهیونیست ها براي بازداشت صبارنه و همکارانش به قدري 
سریع وارد شــدند که فرصت هیچ گونه تهیه تصاویر از صحنه 

بازداشت امکان پذیر نبود.
وي روز گذشته به همراه برخي از روزنامه نگاران و همکارانش 

از بازداشت موقت رهایي یافت .
نمایشگاهی با نمادهای شیطان پرستی 

و جن زدگی در تهران
در یکــی از گالری هــای تهــران، تابلوهایی بــا نمادهای 

شیطان پرستی و جن زدگی دیده می شود!
براساس گزارش منابع خبری، در این نمایشگاه که با عنوان 
»شیرزن« در گالری »طراحان آزاد« برگزار شده، تابلوهایی حاوی 

برهنگی و نمادهای شیطانی به نمایش درآمده است!
متأســفانه چندی پیــش نیز یکی از گالری ها، نمایشــگاه 
عکس های غیراخلاقی یک عکاس برگزار شــده بود. این گونه 
نمایشگاه ها، گویای ضعف نظارت بر گالری ها از سوی نهادهای 

مسئول است.
کنایه ده نمکی به فریدون جیرانی

مسعود ده نمکی با بیان اینکه جیرانی از فروش پایین فیلم 
اخیر او ابراز خوشحالی کرده، گفت: فروش فیلم شکست خورده 

من، از فروش همه فیلم های آقای جیرانی بیشتر است!
کارگردان فیلم »رسوایی2« در گفت وگو با برنامه »هفت« 
اول مــرداد، درباره فــروش پایین تر این فیلم نســبت به آثار 
قبلی اش، اظهار داشت: کف فروش فیلم های من، سقف فروش 
فیلم های برخی آقایان اســت! یک روز جیرانی به من زنگ زد 
که »شکست خوردی مربی!« من به او گفتم: »شکست من برابر 

تمام پیروزی های تو است.« 
کارگــردان »اخراجی ها« با کنایه به داوران جشــنواره که 
جلوه هــای ویژه فیلم اخیــرش را ندیدند گفت: کســانی که 
داوری فجــر می کردند فرق جلوه های ویــژه میدانی و بصری 
را نمی دانســتند و کارشناس نبودند. شاید فکر کردند ما زلزله 

»رسوایی 2« را از یک مستند بریده ایم و در کار گذاشته ایم.
گفتنی اســت در نظرسنجی این قسمت برنامه »هفت« از 
مردم، فیلم »اخراجی ها« با 41 درصد در رتبه اول بهترین فیلم 

کمدی سینمای ایران دست یافت.
اعلام آمادگی شبکه المنار 

برای حمایت از جشنواره فیلم مقاومت
در نشســت مشــترک مدیر شــبکه المنار در ایران و دبیر 
جشــنواره بین المللی فیلم مقاومت، مدیر این شبکه لبنانی از 

کمک به جشنواره مقاومت برای برگزاری گسترده تر خبر داد.
محمد خزاعی دبیر جشنواره مقاومت، با بیان اینکه در نظر 
داریم زنجیره ای از فیلمســازان مســتقلی که در لوای مفهوم 
مقاومت می گنجند را گرد هم آوریم خاطرنشان ساخت: برای 
تبیین گفتمان انقلاب اسلامی که دیگر امروز در منطقه و حتی 
جهان آشناست، باید از زبان سینما استفاده کنیم همچنان که 

غربی ها دارند این کار را می کنند.
وی اضافه کرد: لازم است شبکه جهانی برای گسترش این 
ادبیــات و گفتمان ایجاد نمائیم و شــبکه المنار چه در حوزه 
اطلاع رسانی و چه در حوزه کشف ظرفیت ها و استعدادها می تواند 

به جشنواره کمک نماید.
بنیل حموده مدیر شبکه المنار در تهران نیز در این نشست 
با اشــاره به اهمیت انعکاس جشنواره در خارج از ایران گفت: 
جشــنواره مقاومت نقش و رسالت روشنگری در زمینه تعریف 
مقاومت در جهان را دارد بویژه که غربی ها همواره تلاش می کنند 
مقاومت را تحریف کنند. نمونه اش بهره برداری هایی است که از 

جریان داعش می کنند.
وی ادامه داد: معتقدم باید از طریق رسانه های منطقه ای و 
مستقل دنیا به شناسایی ابعاد گسترده و اهمیت مفهوم مقاومت 
بپردازیم و در این مسیر شبکه المنار از هیچ کوشش و کمکی 
دریغ نخواهد کرد.در زمینه تبادل برنامه ها ما آمادگی داریم به 
صورت وسیعی در کنار مجریان جشنواره باشیم. در ایام برگزاری 
آمادگی داریم تا با حضور و استقرار در جشنواره نسبت به انعکاس 

این اتفاق مهم اقدام نمائیم.

آیت الله کعبی:

 تحقق مطالبات رهبری و مراجع 
اولویت برنامه حوزه است

آیت الله کعبی با بیان اینکه تحقق مطالبات رهبری و مراجع 
در اولویت برنامه های هر مدیر حوزوی باید باشد، گفت: حوزه 
مادر نظام است، یک سری انتظارات متقابلی میان حوزه و نظام 

وجود دارد که باید انجام شود.
آیت الله عباس کعبی ضمن تقدیر از تلاش ها و خدمات مخلصانه 
آیت الله حسینی بوشهری در مدیریت حوزه های علمیه در دوره گذشته، 
اظهار کرد: خوشبختانه آیت الله اعرافی با سال ها تجربه مدیریت کلان 
به ویژه در اداره موفق جامعهًْ المصطفی العالمیه نشان داده که اشراف 
و آشــنایی خوبی به مســایل حوزوی دارد و توانایی لازم برای تحقق 

اهداف کلان حوزه های علمیه را داراست.
وی افزود: در واقع کلان نگری، مدیریت مطلوب و برنامه ریزی در 
عین واقع بینی از ویژگی های ایشــان است که کمک می کند با لطف 
و عنایــت الهی و تفضلات ائمه اطهار)ع( بتوانــد در اداره و مدیریت 

حوزه های علمیه موفق و موید باشد.
عضو جامعه مدرســین حوزه علمیه قــم با تاکید بر اینکه تحقق 
مطالبات و فرمایشــات مقام معظم رهبــری و مراجع عظام تقلید در 
اولویــت برنامه های هر مدیر حوزوی باید باشــد، گفت: به هر حال با 
توجه به اینکه بــه تعبیر زیبای رهبر معظم انقلاب، حوزه مادر نظام 
اســت، یک سری انتظارات متقابلی میان حوزه و نظام وجود دارد که 

باید به تامین آن ها اهتمام ورزید.
به گزارش فارس، وی افزود: در کلان برنامه ها باید در مسیر تحقق 
تمدن نوین اسلامی با تکیه بر ظرفیت های عظیم حوزه های علمیه و 
نهاد مقدس روحانیت گام برداشت و برنامه ریزی لازم را در این راستا 

به خوبی انجام داد.

در دیدار مدیر جدید حوزه های علمیه مطرح شد

تأكید مراجع عظام تقلید بر هجرت 
روحانیان از قم به شهرستان ها

حضرات آیات مکارم شیرازی و صافی گلپایگانی در دیدار 
حجت الاسلام اعرافی بر ضرورت هجرت روحانیان و حوزویان 

از قم به شهرستان ها تأکید کردند.
آیت الله مکارم شیرازی: خلأ روحانیت 

در شهرستان ها مشکلات زیادی به بار می آورد
به گزارش خبرگزاری رســا، آیت الله مکارم شیرازی در این دیدار 
ضمن تقدیر و تشکر از زحمات مدیر پیشین حوزه های علمیه، با اشاره 
به برنامه های مدیر حوزه، گفت: اجرای این برنامه ها آیندۀ خوبی برای 

حوزه های علمیه ترسیم می کند.
وی در توصیه ای به مدیــر جدید حوزه های علمیه افزود: دربارۀ 
طرح های جدید حتماً  با شورای عالی و صاحب نظران و اساتید حوزه 

مشورت کنید و حوزه را از پراکنده کاری حفظ نمایید.
آیت الله مکارم شیرازی اظهار داشت: سعی کنید مهاجرت حوزویان 
به شهرســتان ها بیش از پیش صورت گیرد چرا که طلبۀ مادام العمر 
بــودن معنی و مفهوم صحیحی ندارد، باید طبق آیۀ شــریفۀ »نفَر« 
طلاب بعد از کســب تحصیلات بالا به شهرســتان ها بروند و به امور 
مذهبی مردم بپردازند، زیرا خلأ روحانیت در شهرستان ها مشکلات 

زیادی به بار می آورد.
اســتاد درس خارج حوزه خاطرنشــان کرد: باید امتیازاتی برای 
اینگونه افراد قائل شد،  اینجانب نه تنها شهریۀ آنها را قطع نمی کنم 
بلکه دو برابر خواهم کرد و از بقیۀ مراجع محترم نیز بخواهید که آنها 

نیز چنین فرمایند.
ایــن مرجع تقلید در بخش دیگری از ســخنان خود دربارۀ رفع 
مشکلات معیشتی طلاب و تنگناهایی که از این نظر دارند نیز تأکید 

کرد.
وی ابراز داشت: طلاب باید به مسائل روز و نیازهای زمان و پاسخ 
به شــبهات اعتقادی که از ســوی مغرضان در فضاهای مجازی القاء 

می شود، آشنا شوند.
آیت الله صافی گلپایگانی: حوزه با حفظ استقلال می تواند 

وظایف اصلی خود را انجام دهد
این مرجع تقلید نیر در دیدار مدیر جدید حوزه های علمیه با اشاره 
به سابقه طولاني حوزه هاي علمیه و خدمات فقها و علماي بزرگ در 
قرن هاي متمادي، افزود: در طول تاریخ همیشه حوزه هاي شیعي ما 
مستقل بوده و روي پاي خود ایستاده و خدمت به بندگان خدا و ارشاد 
و هدایت مردم را وظیفه شرعي خود مي دانستند، امتیاز مهم حوزه ها 
استقلال آنها در طول تاریخ بوده که باید این امتیاز حفظ شود که در 

سایه استقلال حوزه بتواند وظایف اصلي خود را انجام دهد.
وی با اشاره به تبلیغات مسمومي که ضد اسلام و تشیع بطور وسیع 
وجود دارد، اظهار داشت: در امر تبلیغ دین و پاسخگویي به شبهات 
و اشکالات، حوزه علمیه همیشه باید آماده باشند تا بتوانند نقشه هاي 
دشــمنان اسلام را نقش بر آب کنند؛ روش سنتي حوزه ها که عامل 
پیشرفت آنها بوده باید حفظ شود و حوزه ها همیشه رو به رشد باشند 

و طلاب عزیز ان شاء الله به مراتب بالاي علم و عمل برسند.
آیت الله صافي گلپایگانی درباره رشد علمي حوزه هاي شهرستان ها، 
گفت: لازم است تعدادي اساتید محترم حوزه علمیه قم به شهرستان ها 
رفته و در آنجا مشــغول تعلیم و تربیت طلاب محترم شوند و طلاب 

از آنها استفاده کنند.
اســتاد درس خارج حوزه خاطرنشــان کرد: دروس آزاد همیشه 
در حوزه ها متداول بــوده که الآن هم باید این روش ادامه پیدا کند 
که شــاگرد بتواند خود استاد ورزیده و عالم به علوم مختلف دیني را 

انتخاب کند.

دستگیری ۳ نفر مظنون 
در حادثه تروریستی دالاهو

مسئول روابط عمومی سپاه کرمانشاه از دستگیری سه نفر 
مظنون در حادثه تروریستی دالاهو خبر داد. 

سرهنگ فردین قهرمانی در گفت وگو با تسنیم، از دستگیری سه 
نفر مظنون در حادثه تروریستی دالاهو خبر داد. 

وی اظهار داشت: این سه نفر از اعضای احزاب معاند نظام هستند 
که توسط اطلاعات سپاه نبی اکرم)ص( استان کرمانشاه دستگیر شدند.

مسئول روابط عمومی سپاه کرمانشاه، افزود: بررسی پرونده این 3 
مظنون توسط اطلاعات سپاه کرمانشاه در حال انجام است.

اواســط تیرماه در یک حادثه تروریستی در شهرستان دالاهو  و 
در سوء قصد به جان جمعی از مسئولان از جمله نماینده اسلام آباد 
و فرماندار دالاهو دونفر از همراهان به شــهادت رســیدند و 3 تن نیز 

مجروح شدند.

گمانه زنی  مبنای  نگهبان  شورای  سخنگوی 
درباره تصمیم این شــورا مبنی بر رد صلاحیت 
برخی چهره ها در انتخابات آینده ریاست جمهوری 
را نادرست خواند و گفت: اصلاح قانون انتخابات 
بحث تجاری نیست که دو طرف بر سر سود و زیان 

آن مذاکره کنند.
عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان  روز 
گذشته طی سخنانی در اولین نشست خبری خود بعد 
از انتصابش به عنوان ســخنگوی این شورا، با اشاره به 
جلسه چهارشنبه هفته گذشته این شورا، گفت: در آن 
جلســه آیت الله جنتی به عنوان دبیر شورای نگهبان، 
محمدرضا علیزاده قائم  مقام شورای نگهبان و بنده به 
عنوان سخنگو انتخاب شدیم؛ همچنین در آن جلسه 
نامه وزیر محترم کشور در مورد تاریخ و زمان برگزاری 
انتخابات آینده ریاست جمهوری مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و نظراتی از ســوی اعضای محترم شورای 
نگهبان بیان و مقرر شد معاونت اجرایی شورای نگهبان 
این موضوع را مورد بحث و بررســی بیشتری قرار دهد 
و با دستگاه های مختلف مذاکراتی را داشته باشد و در 
نهایت نتیجه بررسی های خود را به شورای نگهبان ارائه 
دهد تا در جلسه آینده این شورا درباره تاریخ برگزاری 

انتخابات ریاست جمهوری تصمیم گیری شود. 
وی همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا 
وزارت کشور در نامه ارسالی خود درخواست برگزاری 
الکترونیکی انتخابات آینده ریاســت جمهوری را ارائه 
کرده اســت یا نه؟ توضیح داد: ظاهرا در آن نامه فقط 
درباره تعیین تاریخ انتخابات آینده ریاســت جمهوری 
مطالبی مطرح شــده است اما اگر وزارت کشور چنین 

درخواستی بدهد، آن را بررسی می کنیم.
این عضو حقوقدان شورای نگهبان با اشاره به اینکه 
هرگونه تغییر در قانون انتخابات نیازمند همکاری قوای 

در نشست خبری

كدخدایی: برای شورای نگهبان
 فرقی بین اصولگرایی و اصلاح طلبی نیست

مختلف و نیز مجمع تشــخیص مصلحت نظام اســت 
خاطرنشــان کرد: در صورتی که سیاست های کلی در 
مجمع در فاصله کوتاهی به تصویب برسد و مجلس نیز 
آنها را بررسی کند می توانیم قانون جامعی در این باره 
داشته باشیم اما اینکه به انتخابات سال 96 می رسد یا 

نه بستگی به همکاری دولت و مجلس دارد.
وی در پاسخ به سؤالی درباره اینکه آیا مسئله دریافت 
حقوق های نجومی می تواند در بررسی صلاحیت ها برای 
انتخابات های آتی موثر باشد یا نه، اظهار داشت: اکنون 
نمی توانیم نظر خاصی را مطرح کنیم اما به طور کلی اگر 
خلافی صورت گرفته باشد مدنظر اعضای شورای نگهبان 
برای بررســی صلاحیت های کاندیداها قرار می گیرد. 
ضمــن اینکه امیدواریم در  اصلاح قانون انتخابات این 

مطلب نیز مدنظر قرار گیرد.
ســخنگوی شــورای نگهبان در پاســخ به سؤال 

خبرنگاری که از تناقض رفتار شورای نگهبان با ادعای 
کارشناسانه بودن آن به ویژه در موارد رد صلاحیت های 
آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی، سید حسن خمینی و 
مینو خالقی پرسیده و نیز به عدم اطلاع رسانی و پاسخ 
مشخص شورا در این باره اشاره کرده بود گفت: تأیید 
می کنم که اطلاع رســانی خوبی در این باره از ســوی 
شــورای نگهبان صورت نگرفته است اما موافق نیستم 
که تصمیم شــورا کارشناسانه نبوده است و به صورت 

کلی از تصمیم شورا دفاع می کنم.
وی در پاسخ به سؤالی درباره افزایش فعالیت های 
محمود احمدی نژاد رئیس جمهور ســابق و سفرهای 
تبلیغاتی وی به شــهرهای کشور و اظهارنظرها درباره 
لزوم رد یا تأیید صلاحیت وی و نیز سخنان چهره هایی 
همچون احمد توکلی در مــورد پرونده های قضایی او 
اظهار داشــت: درباره مورد آخر بی اطلاع هســتم اما 

برای گمانه زنی درباره تصمیم شــورا در مورد تأیید و 
یا رد صلاحیت کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 
زود است و مبنای درستی ندارد؛ هر چند که هر کس 
می توانــد نظر خود را مطــرح کند اما هیچ کدام نباید 

منتسب به شورای نگهبان شود.
کدخدایی تصریح کرد: شــورای نگهبان نظر خود 
راجع به نامزدهای انتخابات را صرفا پس از آغاز فرایند 
انتخابات اعلام می کند و اینها همه گمانه زنی اســت و 

دوستان به آنها توجه نداشته باشند.
به گزارش فارس، ســخنگوی شــورای نگهبان بر 
همین اساس در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه عده ای 
اعضای این شورا را به سیاسی کاری متهم می کنند، آیا 
واقعا اعضای شورای نگهبان مواضع سیاسی شان را در 
تصمیماتشان دخیل می کنند یا نه؟ توضیح داد: برای 
شــورای نگهبان فرقی بین اصولگرایی و اصلاح طلبی 
نیســت، ما هر دو را به یک چشــم نگاه می کنیم و هر 
دو گروه را جزء خدمتگزاران نظام می دانیم، واقعا برای 
شورای نگهبان فرقی ندارد، اما اینکه پرسیدید آیا اعضای 
شورای نگهبان می توانند فعالیت سیاسی داشته باشند، 
باید بگویم طبیعتا به این مفهوم خیر، آنها یک کارشناس 
و فقیه هستند که باید نظراتشان را به صورت کارشناسی 

و فقهی اعلام کنند.
کدخدایی در بخش پایانی این نشســت خبری در 
پاسخ به سؤالی درباره شیوه انتخاب هیئت های مرکزی 
استانی و شهرســتانی، تاکید کرد: اعضای هیئت های 
مرکزی نظارت توســط اعضای شورای نگهبان انتخاب 
می شــوند، به این معنا که رای گیــری در این زمینه 
انجام می شــود، هیئت های مرکــزی نظارت هم برای 
انتخاب هیئت های استانی اقدام و رای گیری می کنند 
و هیئت های اســتانی نیز اعضــای هیئت های نظارت 

شهرستانی را در یک رای گیری انتخاب می کنند.

دیدار سفیر جدید پاكستان در تهران با ظریف 

وزیر  خارجه کشورمان در دیدار سفیر جدید 
پاکستان مناسبات بین جمهوری اسلامی ایران 
و پاکســتان را خوب و نزدیک توصیف و ابراز 
امیدواری کرد که روابط دو کشــور دوست و 
همسایه در تمام ابعاد بیش از پیش توسعه یابد.

»آصف درانی« ســفیر جدید پاکستان در  تهران،  
روز گذشــته با محمدجواد ظریــف وزیر امور خارجه 
کشــورمان دیدار و رونوشت استوارنامه خود را تقدیم 

وی کرد.
در این دیدار، وزیر امور خارجه کشورمان مناسبات 
بین جمهوری اســلامی ایران و پاکســتان را خوب و 
نزدیــک توصیف و ابراز امیــدواری کرد که روابط دو 

کشــور دوست و همسایه در تمام ابعاد بیش از پیش 
توسعه یابد.

ظریف همچنین با اشاره به اهمیت موضوع امنیت 
منطقه، بر همکاری کشــورهای ایران، افغانســتان و 
پاکســتان در خصوص حفظ ثبــات و امنیت مرزها 

تاکید کرد.
ســفیر جدید پاکســتان در این دیدار ضمن ابراز 
خرسندی از حضورش در جمهوری اسلامی ایران، با 
اشــاره به تاکید مقامات کشورش بر توسعه مناسبات 
اســلام آباد و تهران، ابراز امیدواری کرد که روابط دو 
کشــور در زمینه های مختلف به ویژه اقتصادی بیش 

از پیش افزایش یابد.

فرمانــده نیروی دریایــی ارتش از تجهیز 
ناوشــکن دماوند به ســامانه منحرف کننده 

موشک ها )چَف( خبر داد. 
دریادار حبیب الله سیاری فرمانده نیروی دریایی 
ارتــش در گفت وگو با  تســنیم از تجهیز یگان های 
شــناور نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
به تجهیزات مدرن و روز خبر داد و گفت: سامانه هایی 
که در ابتدا به روی یک ناو نصب می شود، بلافاصله پس 
از گذرانــدن دوران آزمایش به  روی ناوهای دیگر نیز 

نصب می شود، چون تولید داخل محسوب می شود.
وی افــزود: ما یک محصــول را تولید، آزمایش و 
آزمایــش عملیاتی می کنیم و زمانــی که محصول، 
این مراحل را پشت ســر گذاشت، روی مابقی ناوها 
نیز نصب می شــود، پس مطمئن باشــید تجهیزات 
جدیدی که سال گذشته به  روی ناو جماران مشاهده 
شد، روی مابقی ناوشکن ها و ناوهای موشک انداز نیز 

نصب  شده است.
فرمانده نیروی دریایی ارتش به نصب سیســتم 
منحرف کننده موشــک در ناوها اشــاره کرد و اظهار 
داشــت: این ســامانه در حال حاضر به روی تمامی 
ناوشکن ها و ناوهای موشــک انداز از جمله ناوشکن 

دماوند نصب  شده است.
دریادار سیاری خاطرنشان کرد: هر سامانه ای که 
بــرای جنگ پیش بینی می شــود، زمانی که یک  بار 
امتحان خود را با موفقیت پشت سر گذاشت به  روی 
مابقی ناوها نیز نصب خواهد شد. سامانه چَف نیز که 
به عنوان منحرف کننده موشک ها شناخته می شود، در 

همین زمره قرار دارد.
به گزارش تسنیم، چَف یا همان باریکه، پوشاله هایی 
از جنس آلومینیوم هستند که با رهاسازی آن، سطح 
مقطــع راداری کاذب ایجاد شــده و با این کار امواج 
تابانده شــده از سوی موشــک، توسط چف جذب و 
بازتابش داده می شود تا موشک، از هدف اصلی خود 

غافل شود.

ســخنگوی وزارت خارجه با محکوم کردن 
حادثه تروریســتی مونیخ تأکید کرد مبارزه با 
تروریسم در هر شــکل و در هر جا به عنوان 
خواست جدی و فوری جامعه جهانی و وجدان 
بشری باید ســرلوحه کار کشورها و در اجماع 

بین المللی مورد توجه قرار گیرد.
بهرام قاسمی ســخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی 
عمومی و رسانه ای وزارت امور خارجه، حادثه تروریستی 
در مونیخ آلمان را محکوم و با ملت و دولت آلمان ابراز 

همدردی کرد.
قاســمی تصریح کرد: امروز مبارزه با تروریســم، 
در هر شــکل آن و در هر کجا به عنوان یک خواست 
جدی و فوری جامعه جهانی و وجدان بشری، باید سر 
لوحه تمام کشــورها و در یک اجماع بین المللی مورد 

توجه قرار گیرد.
به گزارش ایسنا، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
تاکید کرد: کشتار مردم بیگناه و بی دفاع امروز بدل به 
لکه ننگ دیگری در تاریخ بشریت شده است، که برای 
از میان بردن آن راهی جز مبارزه ای بی امان، فراگیر و 

بدور از استانداردهای دوگانه وجود ندارد.
در همین حال، »عبدالله نکونام قدیری« سرکنسول 
جمهوری اسلامی ایران در مونیخ گفت: ایرانی ها آرامش 
خود را حفظ کنند و به رسانه های آلمان که جدیدترین 

اخبار را منتشر می کنند گوش دهند.
وی افزود: اگر اطلاعی دربــاره وقوع حادثه برای 
شــهروندان ایرانی دارند آن را ســریعا به کنسولگری 

ایران اعلام کنند.
نکونام قدیری تاکید کرد: ما تاکنون گزارشــی در 
خصوص اینکه حادثه برای شــهروندان ایرانی اتفاق 

افتاده باشد، نداشتیم.
به دنبال تیراندازی سه مهاجم در مونیخ هشت نفر 

جان خود را از دست دادند.

سرلشکر رضایی با بیان اینکه رکود کنونی حاصل 
کارشــکنی داخلی، تحریم بیرونــی و بی عرضگی 
مدعیان غرب زده است، گفت: چرا نیروهای انقلاب 
وارد اقتصاد کشور نشده و چشم انداز و سیاست های 
کلی رهبری اجرایی نشــده؟ از دولت ها گله مندیم، 
باید همانند دفاع و اقتدار، در اقتصاد و فرهنگ هم 

شکوفا شویم.
سرلشکر محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام صبح دیروز در همایش سیاســی ســپاه امام حســن 
مجتبی )ع( اســتان البرز با تأکید بر اینکه نیروهای انقلاب 
کجا وارد اقتصاد کشــور شده اند؟ از ابتدای انقلاب دولت ها 
تحــت تأثیر دیگران، اقتصاد را به نیروهای انقلاب نداده اند، 
گفت: مقاومت منفی ای که حالا نیز موجب رکود شده، حاصل 
کارشکنی داخلی و تحریم بیرونی و بی عرضگی مدعیان ترقی 
و غرب زده است. چرا چشم انداز و سیاست های کلی رهبری 
اجرایی نشده؟ اگر اینها اجرا می شد، پیشرفت اقتصاد ما ده 

برابر می شد.
دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام با بیان اینکه اگر 
سیاستهای نظام و رهبری اجرایی نشود، بیکاری و تبعیض 
می ماند، گفت: در جایی که نمی گذارند رهبری و نیروهای 
انقلاب وارد شود، نقایص و ضعف ها زیاد است. ما از دولت ها 
گله مند هستیم، باید روزی برسد که همانند دفاع و اقتدار، 

در اقتصاد و فرهنگ هم شکوفا شویم. 
وی بــا بیان اینکه عدالت یکی از  ارزش های جمهوری 
اسلامی در داخل است، گفت: اگر حقوق های چند ده میلیونی 
داده شود اما عده ای محتاج نان شب باشند، ازعدالت به دور 
است. مبارزه با ظلم و فقر و فساد نیز از ارزش های ماست که 
همه این ها با ولایت فقیه حفظ می شود. از سوریه و یمن تا در 
داخل کشور، پاسداران انقلاب هستند که از ارزش ها دفاع و از 
دستاوردهای انقلاب در مقابل انحرافات ایستادگی می کنند.
وی با بیان اینکه ما اکنون با منفورترین دشــمنان بشر 
می جنگیم، گفت: با آمریکایی روبرویی هســتیم که دروغ 
می گوید و پشــتیبان عربستان و رژیم کودک کش اسرائیل 
است. در اردوگاه های سوریه، بسیاری از کودکان بدون پدر 

و مادر آواره اند.

امور خارجه کشورمان  ســخنگوی وزارت 
در واکنش به اظهارات ســخیف وزیر خارجه 
آل ســعود گفت: عادل الجبیر ظاهرا هر موقع 
دچار ســرخوردگی می شود، سخنان مضحکی 
را در مورد کشورمان به زبان می آورد که به وی 
توصیه می شود در چنین مواقعی از اظهار نظر 
اجتناب ورزد و به عواقب ســخنان خود کمی 

بیشتر بیندیشد.
»بهرام قاسمی« ســخنگوی وزارت امور خارجه 
کشــورمان در واکنش به اظهارات سخیف، بی پایه و 
تکراری وزیر خارجه سعودی درباره ایران گفت: عادل 
الجبیر که این روزها سخت سرگرم پاک کردن جای 
پای دخالت های سران، مقامات و سازمان های رسمی 
کشــورش در عملیات های گوناگون تروریستی چند 
دهه اخیر اســت، گمان می برد بــا فرافکنی می تواند 
افکارعمومی جهان را از رسوایی های بی پایان کشورش 

به عنوان پدر القاعده و داعش منحرف کند.
قاسمی افزود: البته قابل درک است که وزیر خارجه 
ســعودی روزهای سختی را در آستانه انتشار گزارش 
محرمانه 11 سپتامبر سپری کرده و روزهای سخت تری 

را نیز انتظار می کشد.
وی ادامه داد: بــدون تردید ابعاد و تبعات چنین 

اطلاعات مهمی در مورد منابع کشور حامی تروریسم 
از دیدگاه افکار عمومی دنیا و ملت های قربانی تروریسم 
در سال های پس از 11 سپتامبر 2٠٠1 مخفی نخواهد 

ماند.
به گزارش ایسنا، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
خاطرنشــان کرد: عادل الجبیر ظاهرا هر موقع دچار 
سرخوردگی می شود، ســخنان مضحکی را در مورد 
کشــورمان به زبان می آورد که به وی توصیه می شود 
در چنین مواقعی از اظهارنظر اجتناب ورزد و به عواقب 

سخنان خود کمی بیشتر بیندیشد.
گفتنی است »عادل الجبیر« وزیر خارجه سعودی با 
تکرار ادعاهای پیشین خود در رابطه با ایران مدعی شد: 
آن چه ما می بینیم تداوم حضور ایران در فعالیت های 
خصمانه در حمایت از حزب الله لبنان، در ســوریه در 
عراق و در تلاش برای تامین ســلاح برای حوثی ها در 
یمن است. بنابر این فکر می کنم هنوز نمی توان تصمیم 
گرفت که آیا در رفتار ایران تغییر صورت گرفته است یا 

نه؛ البته ما واقعا هیچ تغییری را نمی بینیم.
وی در اظهاراتی خصمانه درباره ایران ادعا کرد: در 
رابطه با ایران ما گفتیم، تحمل دیگر کافی است. 3۵ 
سال پرخاشگری ایران نسبت به عربستان سعودی و 
متحدانش کافی است. ما این را تحمل نخواهیم کرد.

دبیر مجمع تشخیص:

عده ای نمی گذارند 
نیروهای انقلابی

وارد عرصه اقتصاد شوند

سخنگوی وزارت امور خارجه مطرح کرد

عادل الجبیر هر موقع دچار سرخوردگی می شود
 سخنان مضحکی را در مورد ایران به زبان می آورد

توسط سخنگوی وزارت خارجه صورت گرفت

محکومیت حادثه تروریستی 
مونیخ از سوی ایران

دریادار سیاری خبر داد

تجهیز ناوشکن دماوند
 به سامانه منحرف كننده موشک  ها

عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلس از بازدید اعضای این کمیسیون 

از سایت ها و مراکز هسته ای کشور خبر داد. 
هاجر چنارانی نماینده مردم نیشــابور در مجلس 
شــورای اسلامی در گفت وگو با فارس، گفت: اعضای 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
از ســایت ها و مراکز هســته ای کشور بازدید به عمل 

خواهند آورد.
وی افزود: این بازدید با هدف اطلاع از وضعیت فعلی 
و شرایط کاری این مراکز انجام می شود و در جلسات 
کمیسیون بعد از تعطیلات تابستانی مجلس در مورد 
زمان دقیق انجام این بازدید تصمیم گیری خواهد شد.

روزنامه کویتی در یادداشتی مدعی شد 
به رسمیت شــناختن داعش موجب ایجاد 
منطقه ای حائل برابر ایران و شیعیان افراطی 

خواهد بود. 
 روزنامه کویتی »الجریده«  در یادداشــتی در 
هفته گذشته تحت عنوان »داعش را حفظ کنیم« 
مدعی شد داعش می تواند حائلی برابر ایران شیعه 
باشد و همچنین پذیرش آن به عنوان یک کشور 
مستقل، آن ها را مجبور به پذیرش پاسخگویی در 
قبال اقدامات خود در عرصه بین المللی می نماید.

بر این اســاس، »فواد البســام« نویسنده این 
یادداشــت مدعی شده که جهان با این نحوه نبرد 
متعارف با داعش ناخواسته به آن ها امتیاز می دهد.

نویســنده در بخشــی از یادداشــت خود از 
کشورهای جهان درخواســت می کند تا با تغییر 
قوانین بازی، نام »خلافت« به داعش اطلاق گردد.
فواد البسام معتقد است که به رسمیت شناختن 
داعش موجب محدود شدن این گروه تروریستی 

در مرزهای خود خواهد شد.
البسام با پرداختن از منظر دیگر به این مسئله 
عنــوان می دارد که از دیدگاه سیاســت خارجی، 
داعش به عنوان کشور جدید می تواند نقش منطقه 
حائل ســنی در مواجهه با ایران و افراطیان شیعه 

را ایفا کند.
البسام  در این مقاله آورده است: این امر احتمالا 
منجر به سناریویی خواهد شد که بر اساس آن ایران 

و هم داعش علیه یک دیگر به نبرد خواهند پرداخت 
و در نتیجه برای بسیاری از کشورهای دیگر همچون 
کویت که هم داعش و هم ایران را دشمن می داند، 

امر مطلوبی خواهد بود.
نویســنده کویتی در خاتمه یادداشــت خود 
عنوان می دارد که به رسمیت شناختن داعش به 
این گروه فرصتی می دهد که بر اساس آن با ایجاد 
یک کشــور با اقتصاد  قوی و مشاغل حقوق بگیر، 

خود را اثبات نماید.
به گزارش فارس، بسام نوشت: آگر آن ها موفق 
شوند، این امر ممکن است توفیقی از سوی خداوند 
به کشوری تاسیس شــده از سوی برادران ما که 

دشمن ما بودند، باشد.

روزنامه کویتی الجریده:

پذیرش داعش و نبرد این گروه با ایران برای كویت و دیگر كشورها مطلوب است!

چنارانی خبر داد

بازدید اعضای كمیسیون امنیت ملی 
از سایت ها و مراكز هسته ای كشور
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